*Obedientia
oritur ex fide.*

charitate complectitur eos, ut maluerit una cum fratre suo Aherōe ex
Caritatis exemplum. tremā quæq; pericula perferre, q̄ salutē ipsorū deesse. Egregiū cari-
 tatis exemplar, quod & in Christo nobis imitandum proponit. Hoc,
 inquit Christus, est præceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut ego
 dilexi uos. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut quis animam su-
 am ponat pro amicis suis. Postremo habes quoq; in Mose et Aherōe
Modestie exemplum. præclaræ exemplum modestiæ. Hi enim, tametsi habebant mandatum
 liberandi Israelitas tyrannide Pharaōis, & Pharaō erat rex longe oīm
 impijssimus, atq; a Domino manifestis uerbis condemnatus, non ta-
 men armant Israelitas suos aduersus Regem, legitimū magistratum
 in Aegypto, non trucidant tyrannum gladio, sed continent sese intra
 terminos suę uocationis, & obsecrant Pharaonem obediēter, iuxta
 mandatum Dñi, & iuxta officium subditorū, ut dimittat Israelem. Do-
 minus em̄ non dixit: Ingrede ad Pharaonem & trucidā eum, tanq̄
 rabidum canem, sed ait: Ingrederis tu & seniores Israel ad regem Æ-
 gypti & dices: Dominus Deus Hebræorū uocauit nos. Ibimus uiam
 trium dierum in solitudinem, ut immolemus Domino Deo nostro:
 Quod si non licuit Mōsi & Aheroni trucidare Pharaonem, ut libe-
 reut Israelitas suos a tyrannide eius, cui, obsecro, nunc liceret absq; ex-
 presso & manifesto uerbo Dei, gladium aduersus legitimū magi-
 stratum suum accipere, & sese uiolenter in libertatem uindicare.

*Magistratus
sacrosanctus
& inuiolatus*

DEVS HEBRAEORVM VOCAVIT NOS VT EA-
 MVS VIAM TRIVM DIERVM.)

Hoc illud est, quod Dominus supra ca. iij. iusserat. Et scribunt He-
 bræi, q̄ mons Horeb, in quo Dñs iusserit Mosen immolare, distet
 ab Ægypto itinere trium dierum, si recta proficiscaris ex Ægypto ad
 desertum Sinai. Quod autem postea Israelitę, non tertio die, sed ter-
 tio demum mense ad desertum Sinai uenerint, hinc adeo accidit, q̄
 angelus Dñi non recta sed circuitu duxerit ipsos in desertum, postq̄
 ex Ægypto egressi sunt, quemadmodum infra scribitur cap. xij. Cæ-
 terum, cum dicunt: Sacrificemus Domino Deo nostro, ne accidat no-
 bis pestis & gladius, confirmat publicas preces, in publicis calamita-
 tibus, non quod dignitas operis expiet peccata, sed quod ex precibus
 confirmetur fides nostra ad resipiscētiā.

Sed audiamus nunc, quid Mose & Aheron, a Pharaone impetra-
 uerint. Primum Pharaō explicauit occasione huius petitionis, impie-
 tatem suam in uerę Deum Israelis, multo clari⁹ q̄ unq̄ antea. Mani-
 feste enim contemnit & reijcit Deum Israelis. Nescio, inquit,
 Dominum. Hęc uerba indicant nomen Adonai tetragrammaton, ut
 recens institutum, Pharaoni ignotum fuisse. Deinde accusat Mosen
 & Aheronem seditionis: Quare, inquit, sollicitatis populum ab
 operi

operibus suis: Postremo opprimit Israelitas multo grauiori tyranni-
 de q̄ antea. Vetat, ne paleæ dentur Israelitis ad conficiendos lateres,
 sed ut ipsi paleas colligant. Mandat ut nihilominus conficiant statu-
 tum numerum laterum, perinde ac si adhuc darentur ipsis paleæ. Et cū
 Israelite non possent illud præstare, percutiuntur prepositi eorum, at
 que adeo iam tum primum incipiebat res Israelitarum in peiori statu
 esse, q̄ unquam in Aegypto fuerat, & uidebatur prorsus conclamatū
 esse de salute ipsorum. Quid ergo: num hæc accidunt, ignorante, aut
 non permittente Domino: minime omnium, sed hoc illud est, quod
 Dominus supra dixit: Ego scio, quod non dimittat uos Pharaon, ut ea-
 tis, nisi per manum ualidam. Et iterum: Ego indurabo cor eius, & nō
 dimittet populum &c. Proposuit autem Deus in hoc populo Israeliti-
 co, & præcipue in forma liberationis eius ex Aegypto, publicum spe-
 ctaculum, exemplar, & imaginem toti orbi terrarum, ut discamus ta-
 lem esse rationem & fortunam omnium diuinarum uocationum, qua
 lis est ratio et fortuna uocationis populi Israelitici ex Aegypto. Hæc
 enim, inquit Paulus, figure nostræ fuerunt, & in figura contigerunt il-
 lis. Scripta uero sunt propter admonitionem nostræ, in quos termini
 etatum inciderunt. Populus autem Israeliticus hoc ordine, hac forma,
 & his gradibus uocatus est ex Aegypto. Primum, reuelat eis per Mo-
 sen & Aheronem Euangelion de liberatione, & confirmatur miracu-
 lis. Deinde, postq̄ adhibent fidem Euangelio, longe crudelius affli-
 guntur q̄ antea, cum adhuc seruirent dijs Aegyptiacis, & non require-
 rent promissiones Patriarchis dictas. Postremo autem liberantur, ex
 Aegypto maximis & stupendis miraculis. Idem plane ordo, & idem
 gradus in omnibus, tam publicis quam priuatis Dei uocationibus ob-
 seruandi sunt. Primo gradu, proponuntur nobis promissiones seu E-
 uangelia Dei, ad uocationem eius. Post, cum incipimus ex fide Euan-
 gelij, uocationem Dei sectari, tunc cooriuntur in nos maiores afflicti-
 ones, q̄ antea, cum sectaremur uocationem Satanæ in incredulitate.
 Et hic est secundus gradus. Ad extremum tamen contingit nobis tan-
 to clarior salus, quanto grauiores fuerunt afflictiones. Et hic est terti-
 us gradus. Quisquis igitur uoluerit sectari uocationem Dei, & salu-
 tem consequi, necesse habebit sese ad hunc rerum ordinem compara-
 re, ut coortis afflictionibus non despondeat animum, sed potius con-
 firmet animum ex afflictionibus, uidelicet, q̄ uersetur in eo ordine,
 quem Deus uocationibus suis prescripsit, & cum iam secundum gra-
 dum, qui est afflictionum, attigerit, certissimus sit, quod sit etiam ad
 tertium gradum, qui est salutis, magna gloria ascensurus.

*Liberatio
ex Aegypto
publicum or-
bis spectacu-
lum.*

*Liberationis
ex Aegypto
gradus.*

*Afflictiones
sunt gradus
ad liberatio-
nem.*

VIDEBANT QVE PRÆFECTI BILIORVM ISRAEL
 QVOD PEIVS HABERENT.)

Præfecti Israelis, qui & ipsi erant Israelitæ, ab exactoribus Pharaonis ordinati, postq̃ supplicationibus suis apud Regem non impetrauerunt oneræ remissionem, sed potius audiuerunt, se ideo opprimi, quia petierunt potestatem abeundi in desertum ad sacrificandum Domino, non agnoscunt impietatem & indurationem Pharaonis, nec meminerunt uerborum Domini, quæ Mose concionatus est: Ego, inquit, indurabo Pharaonem, & non dimittet uos, nisi per manum ualidam, sed inuehuntur in Mosen & Aheronem, & reijciunt omnem afflictionum culpam in ipsos, qui etsi pro salute Israelitarum uitam suam extremis periculis exposuerunt, tamen nunc necesse habent multa aduersa a suis ipsorum Israelitis, q̃ ab ipso Pharaone sufferre. Exemplum impietatis. Impium enim est, quod Israelitæ transferant culpam maledictionis in eos, qui erant ministri benedictionis et liberationis ex Aegypto. Ac non est, ut existimes, Mosen & Aheronem, hoc tantum loco, in principio huius negotij, a suis Israelitis audire, trucidatores Israelis. Dicunt em̃: Prebuisstis eis gladium, ut occiderent nos, sed etiam in processu negotij, quoties aliqua calamitas incidit, toties habentur a suis autores calamitatis, ut interdum paræ absit, quin obruantur lapidibus. Nec id contigit tantum Mosi & Aheroni, sed contingit omnibus, qui prædicant uerbum Dei. Etsi enim Israelitæ *σὺ γὰρ οὖν* Mosi iam dudum mortui sunt, uetus tñ Adam, qui Israelitas obnoxios habebat, & qui est autor omnium calamitatum, semper idem inter homines manet, & uiuit, donec hoc seculum steterit, ut uere dixerit Salomon. Nihil nouum sub sole, quia uetus Adam semper sui similis est. Sicut reiecit culpam calamitatum Aegyptiacarum in Mosen & Aheronem, ministros uerbi Dei, ita semper reijcit culpam presentium aduersitatum in presentes ministros uerbi Dei. Sic culpa calamitatis eorū temporū, quibus deuastata est Hierusalem, reijcitur in Ieremiam & alios Prophetas. Ex eo (inquiunt) tempore, quo cessauimus sacrificare reginæ cœli, & libare ei libamina, indigni sumus omnibus, & gladio & fame consumpti sumus. Sic culpa infelicitatis illorum temporum, quibus Christus reuelatus est mundo, translata est in Christum & Apostolos eius. Sic & ois culpa calamitatis quæ hoc nostro tempore euenit, reijcitur in concionatores Euangelij, qd̃ de Iesu Christo aduersus humanam hypocrisim, & merita carnalis iustitię prædicatur. Quid ergo? num hæc calumnia redundat in homines, qui sunt ministri Dei, an potius in ipsum Deum & uerbum eius? certe magis redundat in Deum, q̃ in homines. Dicit enim Christus: Qui uos audit, me audit, qui uos spernit, me spernit. Sed quid amplius? num hæc calumnia iusta est, quia ueteri Adamo solennis est? minime omnium, sed potius tanto iniustior est, quanto frequentior. Nā, qui cum prius

uerbum

*Impietatis
exemplum.*

*Adam uetus,
semper idem
in hominibus
renascitur.*

uerbum Prophetarum, Apostolorum, aut ecclesiarum, tanquam uerbum Dei, magna uoluptate exceperint, postea coortis afflictionibus transferunt culpam afflictionum in ipsum uerbum, aut ministros uerbi, hi peccant primum, crimine læsæ diuinæ maiestatis. Dixit enim Dominus, uerbum suum esse autorem omnis benedictionis. Deut. xxvii. Hi autem, cum calumniantur uerbum Dei esse culpam calamitatum, arguunt Deum mendacij, & sentiunt uerbum eius esse autorem omnis maledictionis. Deinde significant hac calumnia, se nondum agnoscere sua ipsorum peccata propter quæ meriti sunt, non tantum præsentis huius seculi, uerum etiam futuras & perpetuas calamitates. Vbi autem non est agnitio peccatorum suorum, ibi nulla est resipiscentia. Adhæc manifeste hac calumnia declarant, se nullam ueram fidem uerbo Dei adhibuisse. Vbi autem non est fides, ibi manet reatus omnium peccatorum, & perpetua damnatio. Postremo perspicue indicant, se uerbum Dei tanto odio prosequi, ut mallent potius uerbum, una cum Domino Deo suo perire, quam afflictionem ferre. Hac impietate, quid potest maius excogitari? Nam quod post reuelationem uerbi Dei oriuntur afflictiones, magis nostro fit commodo, quam incommodo, & afferunt secum non perniciem, sed salutem, quemadmodum supra ostendimus. Quare absit a nobis, ut transferamus culpam afflictionum in uerbum Dei, sed potius confirmemus fidem nostram ex afflictionibus, quippe quæ transmittant nos legitimo ordine propter Christum, ad ueram salutem & felicitatem. Habes & hoc loco exemplum ingratitude. Mose & Aheron obiecerunt sese maximis & præsentissimis uitæ suæ periculis, pro liberatione Israelitarum. Hi autem eam mercedem reponunt illis, ut iudicent ipsos Israelitarum deuastatores, & interdum etiam lapidibus eos perant. Hic est cursus huius seculi, ut pro maximis beneficijs, afficiaris maximis maleficijs. Nunquid ergo cessandum est a benefaciendo? minime omnium: Tu tuum facito officium, si hoïes ingrati sunt, est tamen Deus in cælo, qui nec poculum aquæ frigide in nomine suo exhibitum, irremuneratum sinit. Præterea habes hic exemplum humane imbecillitatis & obliuionis, in seruando ac credendo uerbo Dei. Mose enim ab initio concionatus est Israelitis non tantum liberationem ex Aegypto, sed etiam crucem, quæ præcessura sit liberationem. Ego scio, inquit Dominus, quod non dimittet uos rex Aegypti, ut eatis, nisi per manum ualidam. Et hanc quidem crucis mentionem, tantisper grato animo tolerarunt, dum uerbis constitit. Postquam autem re ipsa crucem senserunt, ibi tum omnium diuinarum promissionum oblitati sunt, ibi ne iota quidem uerbi Dei meminerunt, adeoque accidit ipsis iuxta parabolam de seminatore, cuius aliqua seminis pars

Afflictionum culpam, in ministris uerbi dei conferre, quanta impietas.

Benedictiois fons uerbum Dei.

Ingratitudinis exemplum.

Humane imbecillitatis exemplum.

cecidit supra petram, qua hi significantur, qui postquam audierint, cum gaudio suscipiunt sermonem, sed quia radices non habent, ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt.

Videamus autem nunc quomodo sese gerat Mose erga tantam populi sui impietatem & ingratitude. Gerit autem sese partim pie, partim imbecilliter. Pietatis est, quod non insaniat crudeliter in calumniatores, quod non reddat malum pro malo, quod non derelinquat uocationem Dei, quod non a Deo aufugiat, sed ad Deum confugiat, et auxilium eius imploret, Dicit enim scriptura: Reuersus est Mose ad Dominum. Imbecillitatis autem est, quod etiam ipse non meminit uerborum dei, quibus dictum est, Pharaonem non dimissurum Israelitas, nisi magnis miraculis compulsum; sed exoptulat cum Deo, Domine, inquit, cur afflixisti populum istum: quare misisti me? Ex eo enim, quo ingressus sum ad Pharaonem, ut loquerer ex nomine tuo, afflixit populum hunc, & tu non liberaisti populum tuum, hoc est, ad liberandum misisti me, sed re ipsa comperio, me ad affligendum missum esse. Quibus uerbis quid Mose aliud significat, quam sua opinione iniquissimum esse, quod Deus sinat populum suum, iam ad uocationem ipsius sectandam paratum, multo grauius affligi quam unquam antea, & quod conuiuere tam pertinaciter ad crudelitatem Pharaonis & Aegyptiorum. Significat etiam his uerbis, quod uideant ipsi promissiones Dei mendaces esse, & quod parum absit, quin propter tam infortunatum rerum euentum, Deum ipsum, una cum uocatione sua derelinquat. Est autem uetus sanctorum querela, quod Dominus sinat impios frui felicitate, pios autem & paratos ad sectandam uocationem Dei, ab impijs opprimi, & quod uideatur contraria promissionibus suis agere. In Psalmo dicitur: Bonus quidem Deus Israel his qui recto sunt corde, sed mei pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelauit super iniquos, pacem peccatorum uidens. Et Ieremias, Iustus quidem tu es (inquit) Domine, si disputem tecum, ueruntamen iusta loquar ad te. Quare uia impiorum prosperatur: bene est oibus qui praeuaricantur & inique agunt. Abacuc etiam clamat: Quare respicis contemptores, & taces conculcatis impio iustiorum se? Nullum ergo, inquit, discrimen est inter pios & impios, propterea quod tam pijs, quam impijs exoptulant cum Deo in afflictionibus, de iniquitate eius, & murmurant aduersus Deum. Respondeo. Quod ad peccatum quidem attinet, nullum est discrimen. Peccat impius, peccat & pius. Non iustificatur (inquit) in conspectu tuo omnis uiuens, sed quod attinet ad resipiscentiam e peccato, maximum est discrimen. Nam impij non resipiscunt a peccato, & murmure suo aduersus Deum, sed sequuntur affectus peccati, & peccatum dominatur ipsis. Pij autem resipiscunt a peccato, & dominantur peccato, ac mortificant spiritu affectus peccati, & credunt reliquias

*Sanctorum
uetus querela,
quod bonis
male, malis
bene fit.*

*Piorum et im-
piorum discrimen.*

Reliquias peccati condonatas sibi esse propter Christum. Quare hi seruantur, illi autem condemnantur. Sed quid Dominus Deus noster ad hanc Israelitarum impietatem, & ad exostulationem Mosi? num tonat & fulgurat? Potuisset quidem, si summum ius persequi uoluisset, non solum Pharaonem & Aegyptios, uerumetiam Israelitas unacum Mose & Aherone ad internitionem usque perdere. Inuenit enim ubique peccatum. Pharaon induratur ad uerbum Dei. Israelitae proscindunt conuictis Mosi & Aheronem, & in ipsis uerbum Dei. Mose exostulat cum Deo tanquam mendace, et detrectat uocationem Dei. Meruerunt igitur omnes, non leue aliquod supplicium, sed panolethrian. Dominus autem deus noster, declarat hic, primum, ueritatem uerbi sui. Et si enim omnes Israelitae meruerunt excidium, mauult tamen Deus uerax haberi in omnibus promissionibus quae sunt ad Patriarchas & Mosi dictae, quam summum ius suum persequi. Deinde ostendit clementiam suam, quod mauult Israelitis & Mosi peccata ignoscere, & ex Aegypto liberare, quam crudeli supplicio in ipsos grassari. Atque hoc illud est, quod Paulus ait: Concluserunt omnes sub incredulitate, ut oim miseretur, & non gloriaretur in conspectu suo omnis caro. Namque Deus liberauit Israelitas ex Aegypto, nec est meritum Israelitarum, nec eloquentia Aheronis, nec prudentia Mosi, nec iustitia ullius hominis, sed est mera Dei gratia & clementia. Quomodo ergo confert Deus gratiam & auxilium Israelitis, in hac tyrannide Pharaonis: num statim trucidat Pharaonem & Aegyptios fulminibus? potuisset quidem mox non Pharaonem tantum, sed etiam omnes impios uno momento perdere, sed non uult Deus iudicium suum seu particulare seu uniuersale ante legitimum suum tempus occupare. Uniuersale Dei iudicium est, quod in fine huius seculi reuelabitur, in quo praesentia audient: Venite benedicti. Impii autem audient: Abite maledicti. Particulare iudicium est, quo Deus interea temporis, donec aduenerit uniuersale, regionem aliquam, aut gentem, aut ciuitatem, aut etiam priuatum aliquem hominem in exemplum aliorum, & in praeuocum futuri uniuersalis iudicij punit, ut est conflagratio Sodome. Subuersio Pharaonis in mari rubro. Delectio gentium in terra Canaan. Deuastatio Hierusalem. Interfectio Saulis, & id genus innumera: Cum igitur nondum uenisset legitimum tempus puniendi Pharaonis, cuius hora & momentum solus Deus nouerat, non statim percutit Pharaon fulmine, aut submergitur aqua. Sed Dominus ita confert gratiam suam, ut interea temporis medeatur imbecillitati Mosi & Israelitarum, uerbo suo, & repetitione ac inculcatione promissionum suarum. Dixit enim ad Mosi: Nunc uidebis quae facturus sum Pharaoni. Per manum enim potentem dimittet eos, & in manu robusta eiciet illos de terra

*Deus uerax,
Homo mendax*

*Liberatio
ex Aegypto,
non meritum
hominis sed
gratia Dei.*

*Iudicium Dei
uniuersale est
particulare.*

sua, q. d. nonne antea dixi hæc euentura: cur igitur sic te geris. perinde ac si nec præuisa nec prænunciata essent: adhuc promisi antea, me e ducturum Israelitas ex Aegypto per manum ualidam, an putas me mendacem esse: Age igitur nunc ab hoc tempore, incipiam miranda & stupenda in Aegypto exercere, quibus Pharaon ita terrebatur, ut non solum dimittat, uerumetiam cogat uos ex Aegypto abire. Vi des Dominum Deum nostrum, in medenda imbecillitate Mosi, & conferenda gratia Israelitis, non mox fulminare in Pharaonem, sed repetere & inculcare promissionem suam. Discamus igitur ex hoc loco, quod cum Deus non præueniat iudicium suum in impios ante legitimum tempus, debeamus conscientiam nostram & fidem confirmare, ac patientiam fouere, frequenti tractatione, repetitione, & inculcatione promissionum diuinarum. Hoc enim est præsentissimum remedium imbecillitatis fidei, in omnibus aduersis, quæ ab impijs inferuntur.

*Aduersitatis
remediū præ
sentissimum.*

CAPVT VI

LOCVTVSQVE EST DOMINVS AD MOSEN DICENS: EGO DOMINVS QVI APPARVI.)

In præcedenti capite scriptum est, non Israelitas tantum, uerumetiam Mosén uehementer turbatum esse, quod Pharaon multo grauius et crudelius quam antea afflixerit Israelitas, postquam Mose petijt dimissionem ipsorum ad sacrificandum Domino. Et quantũ in fine præcedentis capitis Dominus consolatus est Mosén, & medicatus est imbecillitati eius repetitione promissionum suarum, tamen quia turbata mens indiget copioso uerbo, repetuntur & inculcantur iterũ in hoc capite promissiones & mandata Dei de liberatione ex Aegypto, ut fides Mosi & Israelitarum confirmetur, & ipsi in obedientia diuinæ uocationis contineantur. Et ait: Ego Dominus qui apparui Abraam, Isaac & Iacob in Deo omnipotente, & nomen meum Adonai non indicauí eis. Hunc locum interpretes uarijs modis exponunt. Sunt qui sentiunt his uerbis significari, q̄ Deus reuelauerit quidem patribus generalem quandam cognitionem sui, sed non tam clarã & perspicuam, quam reuelata est per Mosén. Et inter Patriarchas obscure adhuc de Deo prædicatum, per Mosén autem manifestiorem prædicationem de Deo uulgatam esse. Hæc sententia nec absurda nec inepta est. Alij dicunt, quod hoc uocabulum אלהים manifestum quidem & usitatum fuerit Patriarchis, secundum uocem, sed nõ secundum significatũ, mysterium aut uirtutẽ eius, uidelicet, q̄ Patriarche sciuerint quidem Deũ satis fortem, & potentem esse ad edenda miracula &

miracula & prodigia, sed non sciuerint nomē tetragrammaton יהוה, nomen illud esse, quo possit homo tanq̄ cooperator & delegatus a Deo miracula edere, quemadmodum Mosen putant uirtute huius nominis יהוה miracula ædidisse. Hæc sententia nimis est Iudaica & superstitiosa. Sunt qui scribant, q̄ hoc loco subintelligenda sit hæc dictio לְכֹרֵי quod significat, tantummodo, ut sit sensus: Apparui patribus, non tantummodo nomine meo יהוה, sed aliquando nomine אֱלֹהֵי שַׁדַּי, id est, Dei omnipotentis, aliquando nomine יהוה. Hanc sententiam amplectatur qui uolet. Nos hunc locum intelligemus secundum eam nominis יהוה interpretationem, quam posuimus supra capite tertio. Ac primum obseruandum est, q̄ Deus apud Patriarchas frequentiori appellatione uocatus sit publice אֱלֹהֵי שַׁדַּי El Sadai. Gen. xvij. apparuit Dominus Abraamo & dixit ad eum: Ego sum אֱלֹהֵי שַׁדַּי El sadai. Gen. xxvij. dixit Isaac ad Iacob: אֱלֹהֵי שַׁדַּי El Sadai benedicat tibi, & faciat te crescere. Gene. xxxv. dixit Deus ad Iacob: Ego sum אֱלֹהֵי שַׁדַּי El Sadai, crescere & multiplicare. Et Gen. xlvij. dixit Iacob ad Ioseph: אֱלֹהֵי שַׁדַּי El Sadai apparuit mihi in Luz &c. Ex quibus locis manifestum est publicum Dei nomen fuisse inter patriarchas. Significat autem שַׁדַּי, sibi sufficiens, se contentum, & nullius indigens, quod Græci dicunt ἀντάρκτος. Et qui sic interpretantur, deducunt a ש, id est, q̄, & י sufficit uel satis est. Alij exponunt per וְיִתְקַדַּת הַרְוֵהָ, id est, fortis & potens. Græcus interpretatur Iob. v. πάντων ἐδέτωρ, hoc est, omnipotens. Et tunc deriuatur a שַׁדַּי, quod significat deuastare. Deinde obseruandum est, quod hoc nomen יהוה nondum fuerit tempore Patriarcharum institutum. Ostendimus enim supra cap. tertio, quod hoc nomen institutum sit diuinitus in monte Oreb, occasione sumpta ex hac promissione: ERO QUIERO. Accedit huc, q̄ quidam Hebræorum scribunt: Cabalam fuisse in Israel a patribus acceptam, q̄ liberator Israelis ex Aegypto reuelaturus sit nouum nomen Dei, antea nunq̄ auditum. Quod etsi nimis Iudaice sonare uidetur, indicat tamen antiquiores Hebræos in ea fuisse sententia, q̄ nomen יהוה nondum fuerit inter Patriarchas, ante Mosen usitatum, & quod Mose clarius explicaturus sit uerbum Dei, q̄ apud Patriarchas explicatum sit. Quod autem hoc nomen יהוה sepe numero inuenitur scriptum in Genesi, ac præsertim cap. xxij. ubi Abraam uocauit montem אֱלֹהֵי שַׁדַּי id est, Dominus prouidebit, non satis firmum est, ut comprobet, hoc nomen יהוה fuisse apud Patriarchas in usu. Mose enim fuit scriptor libri Geneleos. Scriptores autem rerum gestarum solent ad describendas res superiorum temporum, uti uocabulis suorum temporum. Quare cum Mose, cuius tempore nomen tetragrammaton iã institutum erat, describeret reuelationes Dei Patriarchis factas,

El Sadai, nomen Dei.

Sadai qui significet.

& alias res superioribus temporibus gestas, usus est uocabulo יהוה, non quia usitatum fuerit inter Patriarchas, sed quia iam suo tempore institutum & uulgatum erat. His ita obseruatis facile nunc erit iudicare de sententia huius loci. Ego apparui Abraam, Isaac & Iacob בראשית in Deo omnipotente & in nomine meo יהוה non sum cognitus eis. Deus enim concionatur hoc loco Mosi, quemadmodum etiam mox perspicue sequitur, quod apparuerit quidem patribus per omnipotentiam suam, ac promiserit ipsis magna & stupenda, uidelicet, quod uelit semen Abraam augere uehementissime, quod uelit ipsum ponere in gentem clarissimam, ita ut Reges ex ipso egressuri sint, quod quemadmodum sit Deus longe omnium potentissimus, ita uelit semini Abrahæ esse Deus clementissimus, ac dare ipsi omnem terram Canaan in possessionem æternam. Sed tempore Patriarcharum nondum opere ipso compleuerit has ingentes promissiones. Nunc autem aduenerit tempus, quo re ipsa & maximis miraculis impleturus sit promissiones suas, ut liberet Israelitas ex Aegypto, & traducat eos in terram Canaan, longe ante Patriarchis promissam. Est igitur sententia: Ego apparui Abraam, Isaac & Iacob in Deo omnipotente &c. hoc est, reuelauit me patribus per omnipotentiam meam, per creationem meam (unde & Abraam aliàs dicit: Leuo manum meam ad Dominum Deum excelsum, possessorem coeli & terræ) per seueritatem meam, qua deuastauit orbem terrarum diluuiio, & Zodomæ regionem incendio. Reuelauit item me per magnificas promissiones. Dedi Abraam circumcisionem, & promisi me, deuastatis Cananensis, daturæ semini suo terram Canaan. Sed non reuelauit me patribus per publicum aliquod (publicum dico, nam priuatæ diuinæ clementiæ exempla patribus multa contigerunt) misericordiæ meæ exemplum, nec reuelauit me ipsis per impletionem earum promissionum quas dixi ad Abraam. Nunc autem notificabo me nomine יהוה, reuelabo me publico & generali exemplo misericordiæ meæ, reuelabo me presenti & manifesta impletionem promissionum mearum, reuelabo me iuxta significationem nominis mei יהוה. Sicut enim antea promisi, ita nunc ERIT, & implebitur, & confirmabo nomen meum, quod sum Deus uerax & seruans promissi. Educam enim uos de terra Aegypti, & introducam in terram Canaan. Et quemadmodum antea uocatus sum Deus omnipotens, Deus altissimus, qui creauit coelum & terram, ita nunc uocabor, Dominus Deus, qui eduxi uos de terra Aegypti. Hunc titulum, hoc epitheton, hoc cognomen parabo mihi nunc impletionem promissionum mearum, quas dedi Patriarchis. Hæc uidetur esse simplicissima sententia huius loci: Ego apparui patribus in Deo omnipotente &c. quam sententiam confirmant ea quæ hoc loco sequuntur.

Pepigi foedus cum eis ut darem illis terram Canaan &c. quæ si accipi-
 as tanquam explicationem horum uerborum: Ego Dominus qui ap-
 parui Abraam &c. non remanebit ulla sensus obscuritas aut difficul-
 tas. Quod si quis omnino contendat nomen יהוה fuisse etiam patri-
 bus ante Mosen, cognitum & usitatum, nihilominus tamen erit hu-
 ius loci sententia, quod Deus promiserit quidem patribus terram Ca-
 naan, non tamen impleuerit hanc promissionem temporibus patræ.
 Nunc autem re ipsa impleturus sit, ut cõfirmetur ueritas nominis sui,
 quo dicitur יהוה, hoc est, consistens, constans, firmus & uerax in pro-
 missionibus suis. Cæteræ in hac concione, quam Deus habet ad Mo-
 sen in principio huius capituli, nihil audis nouarum rerum Mosi præ-
 dicari, sed tantum inculcari, & paulo clarius explicari, quæ antea sæ-
 pe ad Mosen & Israelitas dicta sunt. Dominus ait: Pepigi foedus cum
 patribus, ut darem eis terram Canaan &c. Hoc & supra ad Mosen di-
 ctum est: Ego sum Deus Abraam, Deus Isaac, & Deus Jacob, & edu-
 cam Israelitas de terra illa, in terram bonam & spatiosam. Item in hac
 concione Dominus ait: Audiui gemitum filiorum Israel, sed & hoc
 supra dictum est: Vidi afflictionem populi mei in Ægypto. Adhæc
 dicit Dominus: Assumam uos mihi in populū. Hoc et supra dicitur:
 Filius meus primogenitus Israel. Breuiter, hæc concio, quæ in princi-
 pio huius capituli scribitur, nihil aliud est quæ superiorum concionum
 & promissionum repetitio. Quid ergo: num Deus consolaturus Mo-
 sen, & in obedientia fidei conseruaturus, non habebat nisi uetera illa
 promissa, iam dudum decantata: Non potest Deus afflictos consolari,
 & infirmis conscientijs mederi, nisi ueterem suam cantilenam occi-
 nat: Respondeo. Possent quidem Deus longe plura noua producere,
 quam mens humana capiat. Profunditas enim diuitiarum et sapientiæ
 Dei imperscrutabilis est, & uia eius sunt imperuestigabiles, sed ma-
 uult in consolandis afflictis, & in medendis infirmis conscientijs ue-
 tera inculcare. Primum, ut doceat, quantus sit thesaurus uerbi Dei. *Verbi Dei
 thesaurus*
 Vnica enim, eaque parua promissio Dei, plus continet in se maiesta-
 tis, utilitatis & consolationis, quam omnes omnium hominum am-
 pullæ & sesquipedalia uerba. Nam quemadmodum herba odorife-
 ra, si immobiles steterint, non multum odoris spirant, at si commoue-
 ris eas, tanto fragrantius spirant, quāto magis eas commoueris, et ma-
 nibus tractaueris, ita & uerbum diuinæ promissionum, uidetur sua
 specie abiectum & inutile, at si explicueris & in consciētia uersaueris,
 non iam uerba tantum, sed res ipsas, adeoque optimarum rerum thesaurum
 senties. Quare qui indiget uel consolatione uel exhortatione, ad uer-
 bum Dei, tanquæ ad asyllum, & ad nostræ foelicitatis promptuarium cõ-
 fugiat. Deinde repetit Deus in consolando Mose ueteres promissio-

nes, ut auocet nos a curiositate, ne nouas subinde reuelationes de cœlo postulemus, sed ut assuefiamus contenti esse uerbo Dei semel reuelato, & suis miraculis confirmato. Sic Mose, cum semel proposuisset Israelitis suis hanc legis suę summam: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & confirmasset eam certissimis miraculis, subinde ita repetit & inculcat, ut iubeat etiam hæc uerba suspendere pro signo in manibus, & suspendere inter oculos. Sic & Christus, cum Euangelion suum (uidelicet quod ipse sit expiator peccatorum, & reconciliet hominibus patrem) adnunciasset discipulis, & confirmasset cœlestibus testimonijs, ita sollicitè illud repetit, ut etiam post resurrectionem suam subinde iteret. Hæc, inquit, sunt uerba quæ locutus sum ad uos, cum adhuc essem uobiscum, quod necesse foret impleri omnia. Ac mox: Sic oportebat Christum pati & resurgere a mortuis tertio die, & prædicari nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum. Et cum promitteret spiritum sanctum, non dixit ipsum noua docturum, sed suggeret, inquit, uobis omnia. Quæ; num noua; Minime, sed quæcunq; dixit uobis.

NARRAVIT ERGO MOSE OMNIA FILIIS ISRAEL.)

*Obedientiæ
exemplum.*

Exemplum obedientiæ. Etsi enim Mose detrectauerat prius obedientiam, cum uideret Pharaonem ad petitionem suam Israelitas grauius affligere, uerbo tamen Dei nunc iterum animatus & confirmatus, obsequitur Deo, & repetit Israelitis promissiones Dei, ut credant & sequantur uocationem eius. Discamus igitur ex hoc loco, quod spiritus sanctus operetur in nobis uirtutem obedientiæ, per uerbum Dei, & frequentem tractationem eius, et admoneamur, ut ad conseruandam in nobis obedientiam Dei, ponamus nobis semper ob oculos uerbum Dei, & meditemur in eo die ac nocte, quemadmodum Psalmus ait.

QVI NON ACQUIEVERUNT EI.)

Vt in Mose habes exemplum obedientiæ, ita in Israelitis habes exemplum inobedientiæ & incredulitatis. Non acquieuerunt ei (inquit) propter angustiam spiritus, & opus durissimum. Caro enim peccato intantum uiciata est, ut nunquam possit regia uia incidere. In prospero rerum successu, uiuit securissime, nullo plane timore Dei. In afflictionibus autem ita desperat, ut nullam prorsus consolationem uerbi Dei admittat, sed quia diuersum iuxta externam rerum speciem sentit, iudicat uerbum Dei mendacissimum esse figmentum. Reijciunt igitur Israelitæ Mosen una cum concionibus suis, propterea quod recenti dolore, qui solet esse contumacior, quam ut medicam manum admittat, ita conturbati erant, ut pro eo non potuerint uerbo Dei aures accommodare. Sed hæc est impia incredulitas. Ne igitur peccemus una cum Israelitis, uel nimium ad dextram uel nimium ad sinistram, danda est nobis opera, ut in prospero rerum successu meminerimus

meminerimus futurorū malorum, & conseruemus per fidem promissio-
nes Dei, quo ijs in tēpore necessitatis uti queamus. In aduersis autē,
meminerimus bonorū, & reuocemus nobis in memoriam promissio-
nes Dei, de liberatione & salute nostra. Nam quemadmodū bonus
paterfamilias, tēpore uilitatis rerū, parcat superfluis, & reponit ea, ut
possit ipsa tempore caritatis in usum familię suę promere: & contra,
uir prodigus, tempore uilitatis rerū, oīa helluatur, tempore uero cari-
tatis esurit, & omnino de uictu desperat, ita cum impij in foelicitate se-
curissimi, in infœlicitate desperatissimi fiant, pñ tamen in die bono-
rum memores sunt malorū, et in die malorum memores sunt bonorū,
per fidem, quam ex promissionibus Dei concipiunt.

INGREDERE ET LOQVERE AD PHARAONEM.)

Cum Israelitę non crederent, iussit Deus Mosen Pharaoni concio-
nari priorem illam concionem, uidelicet, ut dimittat filios Israel de
terra sua. Quid ergo adhęc agit Mose? Hic mihi uide humanam im-
becillitatem. Paulo ante obediť Mose uocationi Dei, & narrauit fili-
is Israel promissiones diuinas. Nūc autem cum paruo quodam infor-
tunio afficeret, et a suis Israelitis reijceretur, detrectat iterum obedien-
tiam. Ecce, inquiens, filij Israel non audiūt me, quomodo audiet Pha-
rao? Et postea: En incircūcisus labijs sum, quō audiet me Pharao? Dis-
camus igitur hic primum in Mose, nihil esse imbecillius hoibus, etiā *Hominum est*
pijs, qui tam paruo momento ab obedientia Dei deiiciuntur. Quare *an piorū im-*
neceffe est, ut maxima sollicitudine ponamus nobis ob oculos uerbū *becillitas.*
Dei, quo spiritus sanctus conseruet nos in obedientia Dei. Deinde
discamus hoc loco in Mose, quam uiciata et putrida sit humana iusti-
tia. Mose nunc obedit Deo utcunq, mox detrectat obedientiam. Ta-
lis est fere omnium hominum, etiam piorum iustitia. Quid ergo de
ea gloriaremur: aut quid propter eam speraremus remissionem pecca-
torum, & uitam eternam? Postremo habes etiam hoc loco, quo meri-
to Israelitę ex Aegypto liberati sunt. Nā Israelitę peccant incredulita-
te. Mose autē peccat inobedientia. Liberauit igitur Dñs Israelitas ex
Aegypto, non propter iustitiam uel Israelitarum uel Mosi, sed tan-
tum mera sua gratia & clementia. Quo exemplo confidere debemus
in omnibus afflictionibus, qđ etsi nulla habemus merita, si tamen cō-
fidimus diuina promissione, respiciat Deus ueritatem suam & affli-
ctionem nostram, ac seruet nos in omnibus aduersis.

ISTA SVNT CAPITA DOMVS PATRVM.)

Hoc loco recensetur genealogia & familia Mosi & Aheronis, ē
qua tribu descendant, & quos liberos habuerit Aheron. Primum au-
tem recensetur genealogia Ruben & Simeon, nulla alia causa, qđ ut
scriptura his ueluti gradibus cōmode ad describendam genealogiam

IN CAPVT VI. EXODI

*Tribuum di-
stinctio inter
Israelitas ne-
cessaria.*

Leui, descendat, e quo Mose & Aheron genus suum ducunt. Ruben enim & Simeon fuerunt maiores natu quam Leui, quemadmodum Gen. xxix. scriptum est. Deinde commemoratur genus Leui, e quo Mose & Aheron descendunt. Necessarium autem fuit inter Israelitas distinctionem tribuum & familiarum conseruare, principio propter hanc causam, quod terra Canaan inter singulas tribus distribuenda erat. Deinde, quod sacerdotium & administratio diuinorum cultuum, soli tribui Leui commendanda erant. Adhæc, propter benedictiones Iacob, quarum aliæ alijs tribubus promissæ erant. Postremo, ad conseruandam certitudinem promissionis de Messia, hoc est, Iesu Christo, quem Iacob uaticinatus est uenturum de tribu Iuda. Nos autem quia Christus iam aduenit, & non habemus Rempub. ad formam Mosaicæ legis institutam, non indigemus exacta enumeratione nostrarum familiarum, sed hoc tantum nobis ad salutem necessarium est, ut sciamus nos genus nostrum spirituale ducere a Christo Iesu per fidem, qui cum fecerit omnes in ipsum credentes, reges & sacerdotes, non quidem coram mundo, sed coram Domino Deo nostro, dâda nobis est summa opera, ne tantam nobilitatem & dignitatem peccatis nostris amittamus, sed gratitudine & obedientia conseruemus.

ET FUIT IN DIE ILLA QVA LOCVTVS EST DOMINVS AD MOSEN.)

Repetit scriptura mandatum, quod Dñs dedit Mose, & inobedientiam Mose, ut quo magis inculcet inobedientiam Mose, eo plus commendet clementiam Dei in liberando Mose & Israelitis ex Aegypto.

CAPVT VII.

DIXITQVE DOMINVS AD MOSEN: ECCE CONSTITVI TE DEVM PHARAONIS.)

Ostendimus antea, quod non Israelitæ tantum reiecerint uerbum Dei, sed quod Mose etiam detrectauerit obedientiam: Ecce, inquit, filij Israel non audiunt me, quomodo audiet Pharaos: adhuc sum incircumcisus labijs: Videamus ergo nunc, quomodo sese gerat Dominus erga tantam Mose inconstantiam & inobedientiam. Ac supra quidem Deus restituit aliquoties Mosen obedientiæ, per prædicationem, repetitionem, & inculcationem uerbi sui. Quid autem nunc agit? Num quia Mose toties lapsus est, derelinquit etiam collapsum, & sin-

*Clementie
Dei exemplū*

*Ire diuine
uic, Pharao.*

nit ipsum perire. Hoc fuisset meritum Mose, sed Dñs Deus noster tantæ est clementiæ erga sanctos suos, ut etiam si ex imbecillitate peccauerint, non tamen extinguat linum fumigans, nec conterat calamum conuassatum. Et sicut Pharaos fuit uas iræ Dei, quo Deus potentiam et se-

uetitatem

ueritatem suam toti orbi terrarum nota faceret, ita Mose fuit uas seu organon misericordie Dei, quo Deus diuitias glorie & clementie suae publice illustraret. Quare Deus non finit Mosen in inobedientia sua perire, sed statim restituit ipsum tantę obedientię, ut deinceps uocationem Dei sine omni tergiversatiōe sectetur. Sed quibus, inquires, modis, quibus rationibus restituit ipsum obedientię: num reuelat ipsi nouum aliquod uerbum, aut noua quedam miracula: Nihil minus. Sed iterum repetit, inculcat & explicat priores promissiones, priora uaticinia, & priora miracula. Ecce (inquit) constitui te Deum Pharaonis, & Aheron frater tuus erit propheta tuus. Hoc idem supra ca. iij. Mose si dictum & promissum erat. Item, hoc loco addit: Ego indurabo cor eius, ut multiplicem signa & ostenta mea in terra Aegypti &c. Hoc idem supra cap. tertio & quarto prophetatum erat. Præterea hoc loco dicit Dominus: Cum dixerit uobis Pharaon, ostēdite uestra prodigia, hoc est, non credo uerbis uestris, nisi miraculis & prodigijs confirmaueritis ea, dices ad Aheronem: Tolle uirgam tuam & proijce eam coram Pharaone, ut uertatur in colubrum. Hoc idem supra etiam dictum est capite quarto, ubi ita legitur: Virgam hanc sume in manu tua, qua facturus es signa. Et mox: Vide ut cum in Aegyptum reuersus fueris, omnia ostenta que posui in manu tua facias coram Pharaone. Nihil igitur noui Dominus hoc loco Mosei concionatur, sed uetera tantum, prius prædicata & confirmata urget, ut per ea Mosen ad obedientiam reducat. Ex quibus principio obseruandum est, quod etsi inobedientia diuine uocationis est peccatum, quo quis mereatur eternam damnationem, tamen quamdiu uerbum Dei prædicatur, & inobedientes ad poenitentiam uocat, tamdiu patet etiam ianua poenitentię & salutis, & quanquam Deus irascitur inobedientię, fauet tamen poenitentię, ad quam uerbo suo peccatorem reuocat, & poenitenti peccata remittit. Sic Mosei aperuit Dominus ianuam poenitentię, cum repetit ipsi et inculcat uerbum suum. Sic in Mose, publice declarat, quod uocet inobedientes per uerbum suum ad poenitentiam, & poenitentibus ignoscit. Vnde in Ieremia dicitur: Si gens ista poenitentiam egerit &c. Deinde iterum adnotandum est, quod post peccata, & in afflictionibus nostris non debeamus querere nouas reuelationes angelicas, & noua miracula cœlestia, sed properandum nobis est ad uetus uerbum Dei, & ad uetus Euangelion, quod iam ante tam a prophetis, quæ ab ipso Christo & Apostolis eius non solum prædicatum, sed etiam miraculis confirmatum est. Ex hoc enim ueteri Euangelio, & non ex alio consequemur remissionem peccatorum, consolationem & salutem.

FECIT ITAQUE MOSE ET AHERON, Sicut præceperat eis Dominus.)

Misericordie
die Dei uas,
Mose.

Obedientia
uerbi Dei,
quomodo fiat

Ieremie 18.

IN CAPVT VII. EXODI

Et mox: Ingressi Mose & Aheron ad Pharaonem, fecerunt sicut preceperat eis Dominus &c. Vide quanta sit energia uerbi Dei subinde repetiti & inculcati. Nulla humana potentia potuisset Mosen & Aheronem eo impellere, ut in tantis periculis, & in tanta etiam ingratitude & impietate Israelitarum, iterum ad Pharaonem pro Israelitis intrassent, sed uerbum Dei ducit ipsos ad obedientiam, & ad Pharaonem. Nisi, inquires, spiritus Dei traxisset corda eorum, uerbum externe in auribus sonans nihil effecisset. Bene. Sed ordinarium & legitimum organon Dei, quo spiritus sanctus cordi illabitur, & in corde operatur, externum uerbum Dei est, quemadmodum Paulus ait: Fides est ex auditu. Proinde qui cupit dona spiritus sancti, hoc est, uel fidem, uel spem, uel charitatem, uel consolationem in aduersis, uel uirtutem obediendi uocationi Dei, is ad uerbum Dei audiendum sustinet.

Verbi Dei potentia.

Verbum Dei ordinarium organon spiritus sancti.

ERAT AVTEM MOSE OCTOGINTA ANNORE.)

Sicut supra descripta est genealogia Mosis & Aheronis, ita nunc describitur tempus etatis eorum, quo ex uocatione Dei tractarunt causam Israelitarum coram Pharaone, & liberarunt Israelitas ex Aegypto. Quod etsi cognitu non admodum necessarium est, tamen iucundum est nosse quo etatis suae tempore duo illi heroes Mose & Aheron, negotium longe omnium clarissimum tractauerint: Et utile quoque est hoc cognoscere, ut huius adminiculo possimus computare certitudinem eius numeri qui scribitur Exodi. xij. & ad Gala. iij. Habitatio filiorum Israel, qui manserunt in Aegypto, fuit quadringentorum triginta annorum. Et lex coepit post annos quadringentos & triginta. De qua re dicemus in duodecimo capite huius libri. Commendat etiam hic locus auctoritatem Mosis & Aheronis a ueneranda canitie senectutis, ne si iuuenes fuissent, patuissent propter iuuentutem, in tanto negotio, multorum hominum ludibrio.

PROIECITQUE AHERON VIRGAM SVAM CORAM PHARAONE.)

Virga ab Aherone proiecta uertitur in colubrum. Quo miraculo confirmatur coram Pharaone uocatio Mosis & Aheronis. Sed idem etiam faciunt Philosophi Aegyptiorum, quos Pharaon in hoc uocauerat, ut resisterent Mosis & Aheroni, & declararent ipsos esse hereticos, atque ut perspicue demonstraretur, miracula Mosis et Aheronis esse uera & diuina, miracula autem Philosophorum Aegyptiorum esse ludibria Satanæ, deuorauit uirga Aheronis iam in colubrum uersa, uirgas seu colubros Philosophorum Aegyptiorum. Pharaon autem excæcatus miraculis suorum philosophorum, non obseruat diuinam potentiam miraculorum Mosis. Quare confirmatur in sua perinatia. Ex his obserua, primum, quod ubicunque prædicatur uerbum Dei, & confirmatur miracu-

Virga in colubrum uersa

tur miraculis, ibi Satan excitat aduersarios uerbi Dei, qui & ipsi gloriantur de ueritate, & iactant miracula. Vnde & Paulus meminit huius loci in Timoth. iij. et nominat etiam expresse aduersarios Mosi, dicens: Quemadmodum Iamnes & Mambres resistebant Mosi, ita & hi resistunt ueritati, homines mente corrupti, reprobi circa fidem. Christus etiam dicit ad Apostolos: Ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum. Et si patrem familias uocauerunt Belzebub, quanto magis domesticos illius. Testatur & aduersarios ueritatis miracula edere posse. Surgent, inquit, pseudochristi & pseudoprophete, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi. Hoc autem, preter alias causas, etiam ob hanc animaduertendum est, ut non differamus ueram religionem sectari, sicut impij quidam se facere confitentur, donec docti inter se de religione conueniant, aut in Concilio constituant, que sit uera religio. Nam ut Mose suos aduersarios, prophetę item suos, & Christus ac Apostoli suos habuerunt, ita semper habebunt aduersarios hi, qui syncere uerbum Dei predicant. Nec unquam in hoc seculo publica inter doctos concordia est de religione, nisi forte Satan in religione dominetur. Vbi enim is in religione dominatur (hoc est, ubi falsa religio publice docetur) ibi omnem mouet lapidem, ut externam concordiam seruet. At ubi uera religio publice docetur, ibi Satan omnia conturbat, & multos aduersarios excitat, ut doctrinam uere religionis extinguat. Quid autem de Concilijs dicam? Concilium, quod congregarunt Apostoli Hierosolymis de abrogatione legis, constituit quidem ex uerbo Domini, quid sentiendum esset de lege quemadmodum testantur Acta Apostolica, sed tamen abest, ut statim publica et perfecta concordia in Ecclesia de religione consecuta sit, ut pseudoapostoli maiori deinceps supercilio legem et merita eius inculcauerint, quemadmodum apparet ex epistolis Pauli, presertim ex ea que scripta est ad Galatas. Nicenum quoque concilium, quod post Apostolicum, precipue autoritatis est, etsi recte condemnauit errorem Arrianorum, tamen Arriani postea heresim suam multo latius sparserunt, quam ante concilium, tantum abfuit, ut concilium publicam religionis concordiam in orbem inuexerit. Et de Concilio Nazianzenus ad Procopium ita scribit: *εχω μὲν οὕτως, εἰ δ' εἴ τ' ἀληθὲς γέγραφε, ὥστε πάντα σύλλογον φεύγειν ἐπισκόπων, ὅτι μηδ' εὐμίας συνόδου τέλος εἶδ' ὄν χριστὸν, μηδὲ λύσιν κακῶν μᾶλλον ἰσχυρίας, ἢ προσθήκην.* Hoc est: Ego, siquidem scribendum est quod res est, omnes synodos episcoporum decreui fugere. Nullius enim Synodi exitum comperi bonum esse, aut qui non magis afferret incrementa malorum, quam finem. Hactenus Nazianzenus. Quod si talis fuit fortuna eorum conciliorum, quae fuerunt in Ecclesia recens condita, quid nobis boni pollicemur de his Concilijs, in quibus nihil

*vbi uerbum
dei, ibi aduer
sarij eius.*

*Satanae reli
gio tranqui
litas.*

*Conciliarum
utilitas.*

Religio ue
rus, uera
miraculis
firmata.

ex autoritate diuinæ scripturæ, sed omnia ex humanis affectibus, & paucorum, aut etiam multorum tyrannide administrantur? Sed de hac re pluribus differendi non est nunc locus. Hæc tantum dicere uolui, ut admonerem eos, qui expectant publicam in religione concordiam, ne seiplos seducant, & salutem suam negligant, sed in tempore eam religionem capeffant, quæ iam ante per Prophetas adnunciata, & per Christum ac Apostolis uulgata & confirmata est, quam docent nos sacræ literæ, uidelicet, quod solus Iesus Christus sit expiatio peccatorum, redemptio & sanctificatio nostra. Deinde obseruabis in Pharaone, quod impietas ante iudicium Domini semper suam habeat excusationem et effugium, ut impij uideantur recte agere, q̄ non credant uerbo Domini, & non obsequantur uocationi diuinæ. Pharaon, quia uidet miracula philosophorum suorum, iudicat se probe facere, quod reñciat uerbum & miracula Mosi, nimirum existimabat miracula suorum philosophorum uera, Mosi autem adulterina esse. Sic Pharisei in Euangelio excusationem impietatis suæ fingunt, & dicunt, Christum eicere dæmonia præsidio Belzebub. Sed tempus ueritatem reuelat. Et quia omnes hæreticorum doctrinæ, ac impiorum miracula euanuerunt una cum autoribus suis, solum autem Euangelion de Iesu Christo, & miracula ipsius & Apostolorum, conititerunt, non deficiamus ab eis, etiam si angelus de cælo aliud prædicauerit.

DIXIT AVTEM DOMINVS AD MOSEN: INGRAUATVM EST COR PHARAONIS, ET NON VULT DIMITTERE POPOLVM.)

Hactenus sepenumero promisit Deus se liberaturum Israel ex Aegypto manu ualida, mirabilibus magnis, stupendis signis, terribilibus ostentis, brachio excelso, & iuditijs horrendis. Hoc igitur loco incipiunt publica illa & admiranda supplicia, quibus Dominus totum regnum Aegyptiorum ita affligit, ut Pharaon cogatur tandem uel inuitus populum Dei dimittere. Numerantur autem ex ordine decem publica Aegyptiaci Regni supplicia, quæ מכות, hoc est, plage seu percussure uocantur. Ceterum, cum tota Israelitarum historia, tum maxime omnium horrenda illa supplicia, quibus Israel ex Aegypto liberatus est, scripta sunt, non propter illos tantum Israelitas & Aegyptios, qui harum rerum gestarum ἀυτόπται fuerunt, sed præcipue propter posteros, adeoque propter omnes omnium seculorum homines. Paulo post dicit Dominus cap. x. Ego indurauit cor Pharaonis & seruatorum illius, ut faciam signa mea hæc in eo, & narres in auribus filij tui, & nepotum tuorum. In Psalmo etiam septuagesimo & Psal. cxliij. ac Psal. cxxxij. & cxxxv. & in multis locis scripturæ inculcantur horren-

horrenda illa supplicia, quibus Aegyptus afflicta est, ut significetur ea nec facta nec scripta esse propter eos tantum, qui his rebus presentes interfuerunt, sed maxime omnium propter posteros, ut essent omnibus seculis publica in toto orbe terrarum spectacula et exempla. Priusquam igitur singula explicemus supplicia, uideamus quid Dominus Deus noster his supplicijs toti orbi significare & cōcionari uoluerit. Primum, in hoc loco dicit Dominus ad Pharaonem: In hoc scies, quod sum Dominus. Ecce percutiam uirga quæ in manu mea est aquam fluminis, & uertetur in sanguinem. Et supra cap. vi. dixit Deus: Redimam uos in brachio excello, & iudicijs magnis. Et scietis quod ego sum Deus uester, qui eduxerim uos de ergastulo Aegyptiorum. Ac iterum, in hoc septimo capite: Mittam manum meam super Aegyptum, & scient Aegyptij, quia ego sum Dominus qui extenderim manum meam super Aegyptum. Et rursus cap. x. Ego induraui cor Pharaonis, ut narres in auribus filij tui & nepotum tuorum, quid egerim in Aegypto, & signa mea posui inter eos, ut sciatis quia ego sum Dominus. Et Deu. iij. Iuxta omnia quæ fecit pro nobis Dominus Deus noster in Aegypto uidentibus oculis tuis, ut scires, quoniam Dominus ipse est Deus, & non est alius præter unum. Ex his omnibus manifestum est, quod tam admiranda & stupenda supplicia immissa sint a Deo in Aegyptum, ut publice omnibus omnium seculorum ætatibus declararetur & comprobaretur, quod is Deus, qui apparuit patriarchis, & quem patriarche coluerunt, sit unus, solus, & uerus Deus, nec sit ullus alius deus. Iam, si confirmatum est, hunc Deum, esse uerum deum, statim confirmata est etiam autoritas Domini nostri Iesu Christi. De hoc enim Iesu Christo tam Patriarche, quam Mose & alij Prophete, è spiritu Dei uaticinati sunt, & iusserunt hunc audire, propterea quod positurus sit uerus deus uerba sua in os eius. Is autem Iesus Christus predicauit se ueri Dei filium, & eiusdem cum Deo patre suo naturæ ac maiestatis esse. Testificatus etiam est spiritum sanctum eiusdem maiestatis una cum ipso et Deo patre suo esse, dicens: Baptisantes eos in nomine patris & filij et spiritus sancti. Quare sicut Aegyptiaca miracula probant & confirmant, quod solus Deus Patriarcharum uerus Deus sit, dii autem aliarum gentium, ut Aegyptiorum, Babyloniorum, Persarum, Græcorum, & Romanorum sint dæmonia, ita probant etiam Christum filium Dei, & spiritum sanctum, unum solum uerum, adorandum, & in secula laudandum Deum esse. Deinde dicit postea Dominus cap. ix. de Pharaone. Ideo excitauit te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen tuum in omni terra. Quo dicto Deus ipse testatur se ædidisse miracula in Aegypto, & immisisse stupenda supplicia, ut illustret in toto orbe terrarum nomen, hoc est, famam, gloriam, & maiestatem

Plagarum Aegyptiacarum usum.

suam, ac reportet publice ex tantis miraculis celeberrima nomina, clarissima epitheta, & titulos longe omnium amplissimos. Videamus igitur, quæ sit illa maiestas Dei, quæ hisce miraculis illustratur, & quæ epitheta ex his consequatur. Principio illustrat maiestas VERITATIS diuinarum promissionum, et consequitur Deus hoc epitheton, quod uocetur Deus VERAX. Nam cum tota rerum natura longe aliud portenderet, quæ ut Israelitæ, quibus terra Canaan diuinitus promissa erat, ex Aegypto liberari, & in terram Canaan introduci possent, maluit tamen Dominus Deus noster ipsam rerum naturam inuertere (quemadmodum sequentibus miraculis uides) ac Israelitas iuxta promissionem suam in libertatem uindicare, quam in promissionibus suis mendax esse. Quis igitur tam ueraci Deo non crederet? Deinde illustratur maiestas clementiæ Dei, & reportat hunc titulum, quod uocetur Deus CLEMENS seu MISERICORS. Etsi enim Israelitæ æque impij fuerunt, atque Aegyptij, & meriti sunt propter impietatem suam, extremam internitionem, respexit tamē Deus miseriam et afflictionem eorum, & magis uoluit totum regnum stupendis supplicijs affligere & perdere, quam miserum populum suum derelinquere, ut palam faceret se in altis quidem habitare, respicere autem populum suum humilem, afflictum & abiectum. Quis igitur in afflictionibus de tam clementi Deo desperaret? Adhæc illustratur hisce miraculis maiestas seueritatis Dei, erga impcenitentes, & reportat Deus hoc epitheton, quod uocetur Deus SEVERVS, & quod non sit respector personarum. Nam regnum Aegyptiacum erat eo tempore tam sapientia quam potentia longe omnium clarissimum in toto orbe terrarum, nihilominus tamen cum Israelitas iniuste affligerent, nec uerbo Dei obedirent, nec resipiscerent, tanta seueritate afflixit ipsos Deus, ut facti sint omnium seculorum ætatibus, publicum diuine ueritatis spectaculum. Quis igitur tam seuerum, tam terribilem Deum non timeret? Deinde illustratur gloria potentiæ Dei, & reportat Deus ex his miraculis nomen OMNIPOTENTIS. Nam cum Deus in Aegypto naturam rerum miraculis suis tam potenter inuertisset, ut mutauerit aquam in sanguinem, & alia multa stupenda fecerit, quæ mox sequuntur, palam declarauit, se non esse talem Deum, qui tantum ea possit, quæ natura possibilis sunt, sed etiã talē qui possit naturam ipsam inuertere. Et quancumque Pharaon fuerit Rex longe omnium potentissimus, multo tamen potentior fuit Deus, qui Pharaonem, inuitum etiam, coegerit populum suum dimittere, ac ipsum quidem aquis submerferit, populum autem suum liberauerit. Quis igitur tam potentem Deum non uereretur? & quis tam potenti Deo sese non tuto crederet? Postremo illustratur etiam nomen patientiæ & longanimitatis Dei, ac reportat Deus

*Dei epitheta
illustrantur.
Verax, epitheton
Dei.*

*Clemens, epitheton
Dei.*

*Seuerus, epitheton
Dei.*

*Omnipotens,
epitheton dei.*

hunc titulum, q̄ sit PATIENS ET LONGANIMIS. Potuisset enim Deus uno momento omnes Aegyptios una cum rege suo perdere, & Israelitas, uel per ipsum aerem, ad terram Canaan transferre, sed maluit prius reuelare uerbum suum in Aegypto, & Aegyptios ad poenitentiam, primum quidem per uerbum uocare, deinde etiam per uaria supplicia erudire, ut uel tandem resipiscerent, ac Israelitas dimitterent, hoc est, ut uerbo Dei obsequerentur. Quis igitur longanimitate tam patiētis Dei abuteretur, ac non statim a peccatis resipisceret? Hæc sunt præcipua nomina & epitheta, quæ Deus ex Aegyptiacis miraculis reportat. Ex quibus nobis concipienda sunt, fides, timor Dei, patientia in afflictionibus, & obedientia Dei in omnibus mandatis eius. Cæterum, obseruandum est q̄ Deus non extirpauerit statim radicibus inobedientes Aegyptios, sed uocauerit eos primum omnium ad poenitentiam uerbo suo sine supplicijs, quemadmodum hæcenus uidimus. Nūc autem quia uerbo non obediunt, addit etiam supplicia. Ostendimus uero supra, hæc in publicam nostri doctrinam & admonitiōem scripta esse. Obseruemus igitur quod Deus hoc loco significauerit nobis solēnem suum morem, quo peccatores in hoc seculo tractat, uidelicet, quod ante nouissimum diem, non statim in momento perdat peccatores in ipso actu peccati, sed expectet longanimitate sua resipiscētiā, ad quam inuitat eos primum quidem uerbo & beneficijs, deinde etiam supplicijs, non perpetuis & spiritualibus, sed temporarijs & corporalibus. Hoc modo Israelitę uocati sunt ad poenitentiam, ante deuastationem Aſyriacam. Similiter Hierosolymitani ante deuastationem Babylonicam. Et Iudæi ante deuastationem Romanam. Quare si horremus supplicia, obediāmus uerbo. Adhęc cū Deus uocat Aegyptios, ad poenitentiam decem publicis supplicijs, quæ sequuntur, adnotandum est, q̄ non immiserit ea in Aegyptum, propter Aegyptios tantum, sed q̄ ordinauerit & consecrauerit ea, ut hæc aut his similia supplicia sint deinceps publica & ordinaria instrumenta, quibus uelit urbes, principatus & regna, propter publica ipsorum scelera affligere, in agnitionem peccatorū ducere, & ad resipiscētiā inuitare. Quāq̄ enim Augustinus ex anthitēsi opponat singulas plagas, singulis præceptis Decalogi, q̄d non displicet, obseruandum tñ est, unamquāq̄ publicam plagam, uel illarū decem, uel aliarum similitium, esse exhortationem ad cognoscendum non unum peccatum tantum, sed ad agnoscenda omnia peccata nostra, ut ab ipsis resipiscamus. Sic enim Mose docet Deus. xxviiij. Si audire (inquiens) nolueris uocem Domini Dei tui, percutiet te Dominus ulcere Aegypti. Et mox: Conuertet in te omnes afflictiones Aegypti, quas timuisti. Et Paulus ait: Hoc scitis, q̄ oīs scortator aut immundus aut auarus, qui

Aegyptiacæ
plagæ, spectacula
& rudimenta orbis
terræ.

est simulacrorum cultor, non habet hæreditatem in regno Christi & Dei. Propter hæc enim uenire solet ira Dei in filios inobedientes. Cum igitur uideamus regionem aut urbem, uno aut altero horum decem suppliciorum, aut similibus affligi, statim meminerimus, nos ad agnitionem peccatorum & resipiscẽtiam uocari, & nisi resipiscamus, imminere nobis propediem extremam internicionem. Hæc de decem Aegyptiacis supplicijs in genere diximus: Nunc singulas etiam suo ordine explicabimus.

ELEVANS VIRGAM PERCVSSIT AQVAM FLV-
MINIS CORAM PHARAONE.)

*Aque in san-
guinem con-
uersio.*

Hoc primum est supplicium, quo Deus punit inobedientiam Pharaonis & Aegyptiorum, & uocat ipsos ad obedientiam. Percussu enim uirgæ, omnes aquæ in Aegypto tam fluuiales quam fontales, tam in ualis ligneis quam lapideis, ita conuertuntur in sanguinẽ, ut nulli u sui aptæ sint, & ita computrescunt, ut etiam pisces in ipsis moriantur. Et quantũ Philosophi Aegyptiaci idem uideantur incantationibus suis facere ex aqua uel effossa, uel aliunde allata, uanitas tamen ipsorum non constat, miraculum autem per Mosen & Aheronem diuina potentia æditum septem diebus ita constat, ut Aegyptij necesse habeant aliam aquam fodere, quam biberent. Horrendum non tam miraculum quam spectaculum. Quid autem in genere sibi uelit Deus hoc miraculo, paulo ante exposuimus. Voluit enim testificari se unũ uerum esse Deum, uoluit & nomen suum gloriosum reddere in toto orbe terrarum. Sed quod ad ipsam supplicij speciem attinet, significat eam maledictionem, de qua Mose in Leuitico & Deuteronomio loquitur, dicens: Si nolueris audire uocem Domini Dei tui, maledictus eris in ciuitate, maledictus in agro, maledictum horreum tuum, & maledictę reliquię tuę. Et mox: Sit cœlum quod supra te est gneum, & terra quam calcas ferrea. Det Dominus imbrem terrę tuę puluerem &c. Vbi enim aqua aut nulla est, aut corrupta est, quid, obsecro, benedictionis relinquitur? Pindarus dixit: ἀγιστον ὕδωρ, & quidam senserunt aquam esse rerum omnium principium. Itaq; si deficit aqua, aut corrumpitur, necesse habent omnes res, præsertim terrene, deficere, aut corrumpi. Cum igitur agri, aut nimia humiditate corrumpuntur, aut nimia siccitate exuruntur, meminerimus huius Aegyptiaci supplicij, quo aquę conuersæ sunt in sanguinem, & agnoscamus ex hac maledictione peccata nostra, ut resipiscentes, non una cū Pharaone in mari pereamus, sed cū Israelitis oĩa imminentiã supplicia salui euadamus. Iam si cui libet etiã allegorijs ludere, petat allegoriã huius miraculi ex Origene, Augustino, & alijs ecclesiasticis scriptorib.